
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 12 DEL 14/01/2026  
  
OGGETTO: 
EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE AI SENSI DELLA L.R. 28 DEL 28/12/2007 - A.S. 2025/2026 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA CARTOLIBRERIA BOOK&BOOK DI ASTI - CIG: 
B9F4E000A4. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Visto il decreto sindacale n. 11/2024 con il quale la sottoscritta ha assunto la responsabilità dei servizi 
relativi all’area finanziaria; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, secondo il 
quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO lo statuto comunale;  
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00;  
ADOTTA il presente provvedimento. 

 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 28 del 28.12. 2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” all’art. 31 assegna ai comuni la funzione di provvedere alla fornitura gratuita dei libri 
di testo agli allievi della scuola primaria; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere ad assicurare l’erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni 
delle Scuole Primarie per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
EVIDENZIATO che il ritiro dei libri di testo di cui all’oggetto viene effettuato direttamente dalle famiglie 
degli alunni presso librerie e/o cartolibrerie di loro scelta, dietro presentazione delle cedole; 
 
RILEVATO che lasciare agli utenti la scelta del fornitore non può far sussistere danno economico per il 
Comune poiché il prezzo dei libri di testo per la scuola primaria è fissato dal Ministero della Pubblica 
Istruzione e quindi prezzo unico sul mercato; 
 
VISTA la nota pervenuta a prot. 12 del 02/01/2026 per la fornitura dei libri da cartolibreria BOOK&BOOK 
con sede in Asti, Via Filippo Corridoni, n.65 P.I. 01244030050, ammontante ad € 81,89 (non imponibile per 
IVA assolta all’origine dall’editore D.P.R. 633/72 art.74 comma 1 lett. C e smi). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità contributiva della società predetta, protocollo INPS_47910001 valido fino al 
17/02/2026; 
 
DATO ATTO CHE il CIG assegnato è: B9F4E000A4. 
 
Dato atto che: 
 non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del D.lgs. 

36/2023; 
 non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62;  
 il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato, 

in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 36/2023. 

 
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune di Palazzolo Vercellese; 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Palazzolo Vercellese; 
Visti il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 
DETERMINA 

 
 Di assicurare, in esecuzione a quanto esposto in premessa, la fornitura gratuita dei libri di testo per 

l’anno scolastico 2025/2026 agli alunni residenti ed a quelli iscritti alla Scuola primaria di Palazzolo 
Vercellese; 

 Di impegnare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – la 
spesa di € 81,89 a favore della cartolibreria “BOOK&BOOK” con sede in Asti, Via Filippo 
Corridoni, n. 65 p. Iva 01244030050, relativa alla fornitura dei libri di testo agli alunni frequentanti 
la scuola primaria e residenti a Palazzolo Vercellese; 

 Di impegnare la una somma di € 81,89 al Titolo 1 - missione 4 - progr. 06 macro 103 – 
Voce 1890 cap. 1410/99 del Bilancio 2026-2028 esercizio 2026;  

 Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs 267/2000. 

 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 
2010, i mandati di pagamento relative al servizio dovranno riportare il seguente numero di 
CIG (codice identificativo della gara): B9F4E000A4; 

 Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio web per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 
immediata ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Llgs.  267/2000. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti. 

Con la presente si dà atto del rispetto della normativa vigente, relativo al responsabile del 
trattamento dei dati personali, sensibili e/o giudiziari di titolarità del Comune, effettuato durante 
l’esercizio dell’incarico, con l’obbligo di uniformarsi alla normativa sopracitata. 

 

                                                                              Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                       Eleonora HOXHA


